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Sammanfattning
Den 17 december 2019 genomförde Östergötlands museum en arkeologisk under-
sökning i kv Abboten 4 inom Linköpings medeltida och historiska stadsområde 
153:1 (L2011:4081). Arbetet föranleddes av schaktning inför gjutning av en ny 
källartrappa i anslutning till ovan rubricerad fastighet. På 0,6 m djup under dagens 
markyta framkom den orörda markhorisonten som här utgjordes av sand. Ovan 
denna syntes enbart återfyllda och omrörda jordmassor med sand, grus, tegel, sten 
och kalkbruksflagor. Nära husfasaden i väster avtecknade sig en tydlig nedgräv-
ning tolkad som ett frischakt till huset. Nedgrävningen var fylld med porös/lucker 
jord och innehöll en del avfall i form av djurben, korroderat järn samt keramik av 
1800-talstyp.

Helén Romedahl
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:5 000.

862862008:48008:48L20L20008:48  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Figur 3. Schaktet mot bakgrund av 1696 års karta. Skala 1:1000.

Inledning
Den 17 december 2019 genomförde Östergötlands 
museum en arkeologisk undersökning i kv Abboten 4 
inom Linköpings medeltida och historiska stadsområde 
153:1 (L2011:4081). Arbetet föranleddes av schakt-
ning inför gjutning av en ny källartrappa i anslutning till 
ovan rubricerad fastighet. På 0,6 m djup under dagens 
markyta framkom den orörda markhorisonten som här 
utgjordes av sand. Ovan denna syntes enbart återfyllda 
och omrörda jordmassor med sand, grus, tegel, sten och 
kalkbruksflagor. Nära husfasaden i väster avtecknade 
sig en tydlig nedgrävning tolkad som ett frischakt till 
huset. Nedgrävningen var fylld med porös/lucker jord 
och innehöll en del avfall i form av djurben, korroderat 
järn samt keramik av 1800-talstyp. Arbetet utfördes på 
uppdrag av Länsstyrelsen Östergötland. För de arkeo-
logiska kostnaderna svarade Vasaparken. Ansvarig för 
fältarbetet och föreliggande rapport var undertecknad. 

Områdesbeskrivning
Den nuvarande bebyggelsen i kv Abboten 4 utgörs av 
fyra byggnader som omger innergården. På dess södra 
sida, utmed Storgatan, finns två putsade timmerbygg-
nader uppförda omkring 1780 respektive 1800-talets 
första hälft. Längs med Apotekaregatan finns dels ett 
stenhus uppfört omkring år 1860, dels ett hus som 
består av en äldre putsad timmerbyggnad uppförd 
1855 som byggts om till ett stenhus i jugendstil år 1906 
(Kulturhistorisk byggnadsinventering 1992).
 Enligt 1696 års stadskarta passerar en etapp av den 
medeltida Storgatan strax norr om aktuell undersök-
ningsyta, se figur 3. Den medeltida Storgatan sträckte 
sig från den dåvarande biskopsgården (nuvarande Lin-
köpings slott) och ner till Stora torget. Ännu idag finns 
ett parti av denna gatusträckning bevarad genom kv 
Abboten. Aktuellt undersökningsschakt är beläget i 
1600-talstomten nr 19 som då innehades av befall-
ningsman Samuel Melander. 
 Nordväst om tomten, i kv Abboten 3, inryms dom-
kyrkans församlingshem i den medeltida Domskolan 
vars äldsta kvarstående del är från 1300-talet (Tagesson 
2002:319).
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Figur 4. Några av de tidigare arkeologiska undersökningar som gjorts i kv Abboten 4. Skala 1:500.

Arkeologiska undersökningar 
i kvarteret
I samband med planeringsarbeten år 2013 genom-
förde Arkeologikonsult en schaktningsövervakning 
inom aktuellt kvarter. Gården schaktades vid detta 
tillfälle ner till ett djup om 0,30 - 0,50 m. Dessutom 
grävdes också fyra mindre och upp till 1,15 m djupa 
schakt för pelarfundament. Vid denna undersökning 
påträffades bl a ett utfyllnadslager med ett innehåll 
av hantverks- och hushållsavfall. Fynden i detta lager 
daterades till ca 1700-1800-tal. I den västra delen av 
undersökningsområdet syntes en fragmentariskt be-
varad kullerstensläggning belägen på ett djup om 0,30 
m (Bertheau 2013).
 Tre år senare utförde Östergötlands museum en 
arkeologisk förundersökning i samma kvarter. Detta i 
samband med planerade utbyggnationer som bl a skulle 
omfatta en underjordisk förbindelse mellan två av går-
dens huskroppar. Tre provschakt öppnades vid detta 
tillfälle. Man kunde då konstatera att det i området 

finns bevarade medeltida lämningar som går tillbaka till 
åtminstone 1200-talet. Kulturlagertjock leken var 0,18 
- 1,30 m. Lagerföljden i ett av dessa schakt bedömdes 
vara spår efter den medeltida sträckningen av Storgatan 
(Feldt 2017).

Syfte och metod
Syftet med den arkeologiska undersökningen var att 
se till att fornlämningen berördes i så liten omfattning 
som möjligt av det planerade arbetsföretaget och de 
fornlämningar som framkom skulle dokumenteras 
avseende karaktär och omfattning samt om möjligt 
dateras. Undertecknad handgrävde en yta om ca 1,4 x 
1,2 m ned till ett djup om ca 0,6 m. Digitala foton togs 
och en planritning upprättades. Dokumentationsma-
terialet förvaras på Östergötlands museum.
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Resultat
På 0,6 m framkom den orörda markhorisonten som här 
utgjordes av sand. Ovan denna syntes endast enbart om-
rörda massor med ett innehåll av sand, grus, sten, tegel 
och kalkbruk. Ingen stratigrafisk sekvens var möjlig att 
utläsa, se figur 6. Från de omrörda massorna tillvaratogs 
ett kärlfragment av yngre rödgodsgryta med en unge-
färlig datering till ca sent 1500- eller tidigt 1600-tal.
 På ett djup om 0,6 m och intill husfasaden och 0,5 
m ut från denna framkom en välavgränsad nedgrävning 
tolkad som frischakt till aktuellt hus. Fyllningen i ned-
grävningen utgjordes av lucker/porös mörkgrå jord och 
innehöll en del avfallsmaterial i form av djurben samt 
keramik av 1800-talstyp. 

Figur 5. Schaktet i kv Abboten. 
Foto från söder, Helén Romedahl, ÖM.

Figur 6. Endast omrörda massor ovan den orörda under-
grunden. Foto från söder, Helén Romedahl, ÖM.
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Östergötlands museum genomförde i december 2019 en arkeologisk 
undersökning i kv Abboten 4 inom Linköpings medeltida och historiska 
stadsområde 153:1 (L2011:4081). Arbetet föranleddes av schaktning inför 
gjutning av en ny källartrappa i anslutning till ovan rubricerad fastighet.
 På 0,6 m djup under dagens markyta framkom den orörda markhori-
sonten som här utgjordes av sand. Ovan denna syntes enbart återfyllda 
och omrörda jordmassor med sand, grus, tegel, sten och kalkbruksflagor. 
Nära husfasaden i väster avtecknade sig en tydlig nedgrävning tolkad som 
ett frischakt till huset. Nedgrävningen var fylld med porös/lucker jord och 
innehöll en del avfall i form av djurben, korroderat järn samt keramik av 
1800-talstyp.
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